- 1 -

浙外党办〔2024〕28 号

各二级党组织，各部门、学院（部）、单位：

经校领导同意，现将《浙江外国语学院“七张问题清单”工

作规程》印发给你们，请抓好贯彻执行。

附件：1.“七张问题清单”问题汇总表

2.“七张问题清单”问题申报审签单

3.“七张问题清单”问题整改进展审签单

4.“七张问题清单”问题销号审签单

中共浙江外国语学院委员会办公室

2024 年 12 月 4 日

 - 2 -

浙江外国语学院“七张问题清单”工作规程

第一章 总则

第一条  “七张问题清单”是建立党的领导持续改进机制、

构建党建统领整体智治体系的突破性抓手，是省委着眼于加强党

的全面领导和全面加强党的建设部署的重大改革。为切实落实省

委“七张问题清单”工作部署，不断完善党建统领问题闭环管控

机制，提升整改效果，建立长效机制，根据省委《中共浙江省委

办公厅 浙江省人民政府办公厅关于完善“七张问题清单”晾晒

整改工作机制的通知》《中共浙江省委办公厅关于深化“七张问

题清单”建设的通知》《“七张问题清单”工作总机制（S3 版）》，

结合学校实际，制定本规程。

第二条  根据省委要求，“七张问题清单”范围为巡视巡察、

审计、督查、安全稳定、网络舆情、信访、生态环保等七大类。

本规程适用于学校在以上七个方面的问题发现、报送、整改、销

号等工作。

第三条  按照归口管理原则，学校办公室、组织部、宣传部、

纪检监察室、审计处、安全保卫部、后勤中心作为“七张问题清

单”清单主管单位，负责相关清单问题的统筹协调、整体推进。

各清单主管单位确定 1 名工作人员为联络员，负责具体工作。联

络员名单应报学校办公室备案。

第二章 问题发现和报送

第四条  学校“七张问题清单”问题准入原则为：

（一）省委巡视、审计或督查等发现的且我校为整改主要责

任单位的问题；

 - 3 -

（二）学校发现存在贯彻落实中央和省委、省政府重大决策

部署不到位的问题；

（三）党委会、校长办公会、校内巡察、督查、审计等发现

的，二级单位贯彻落实党委决策部署不到位的问题；

（四）师生群众反映强烈的，或易引发社会广泛关注的问题；

（五）单个职能处室或二级学院难以解决、需要多跨协同的

问题；

（六）存在重大隐患尚未引起足够重视、具有重要警示意义

的问题；

（七）具有一定普遍性需要以点带面、举一反三的问题。

第五条  建立健全“全量问题库—问题蓄水池—清单问题库

—重点关注问题”分层级问题发现推送、审核发布机制。各清单

主管单位加强对各类问题和风险的及时感知、精准识别，动态研

究梳理，每月申报问题清单。由办公室统一收集整理后，报经学

校分管领导审议、主要领导审定同意后纳入学校全量问题库。其

中涉及重大问题、重大隐患、多跨协同等问题，经主要领导同意，

纳入问题蓄水池并报省级清单主管部门。由上级部门审核确定是

否纳入清单问题库。

第六条  各单位如发现不属于本单位职能范畴、无法处置的

问题，应当移交相应部门，清单主管部门做好统筹协调工作。

第三章 问题整改和办结销号

第七条  “七张问题清单”问题需由清单主管部门研究并明

确整改牵头单位。整改牵头单位要建立工作责任体系，明确协同

单位及具体责任人，原则上在 2 周内报送整改方案，每 2 个月报

送 1 次整改进展。相关材料经清单主管部门审核同意后抄送学校

 - 4 -

办公室。

第八条  问题整改完成后，整改牵头单位需发起销号申请，

并报送销号审签单、办结报告、佐证材料，清单主管部门对问题

整改进行审核，报经分管校领导审议、主要领导审定同意后可对

问题进行办结销号。省级清单问题办结销号需上级部门审核确

认，应第一时间提交办结申请。

第九条  因客观原因无法按期销号的，整改牵头单位需提出

延期申请，说明延期理由，提交清单主管部门审核；若属省级清

单问题需由清单主管部门会同办公室报上级部门审定。延期申请

未通过的，按原方案要求执行。申请延期原则上不超过 1 次。

第十条  逾期规则。最后一次申请办结时间超过整改方案所

定整改时限或经批准延期时限的，判定为整改逾期。

第十一条  整改牵头单位要认真落实整改主体责任（整改牵

头单位统筹、整改协同单位配合，按照任务分工落实整改责任），

对整改结果的真实性负责。清单主管部门承担本清单问题整改的

监管责任，要强化指导协调，明确标准规范。达到既治已病，更

防未病，举一反三，标本兼治的目的。

第四章 监督与考核

第十二条  全面压实工作链和责任链，实行全周期全要素全

方位的统筹整合，形成责任落实闭环、整改落实闭环、问题管控

闭环。

第十三条  “七张问题清单”问题发现与问题整改工作情况

纳入年度综合考核考评范围。在问题整改完成后，由整改牵头单

位进行自评、清单主管部门进行评价。评价体系包含认识提升、

整改时效、举一反三、多跨协同等 4 个维度。

 - 5 -

1.认识提升，按照是否及时制定整改方案，是否扣紧压实工

作链、责任链等标准进行评价，区分是否由相关领导牵头整改、

是否因认识不到位出现问题影响扩大等情况进行加减分；

2.整改时效，指严格按照时间节点，高质量完成整改任务等

情况，问题整改是否逾期等情况将进行减分；

3.举一反三，指根据需要建章立制、体系重塑，排查同类问

题有无反弹复发、风险隐患是否有效管控等情况，区分是否全面

排查消除隐患、推进建章立制，整改期内问题风险是否得到有效

管控、同类问题是否反弹复发等情况进行加减分；

4.多跨协同，指履行好牵头职责，形成高效协同机制等情况，

牵头单位工作统筹有力，建立高效协同机制，并组织推动跨层级、

跨部门、开展整改的视情加分，工作举措推进不及时、牵头统筹

不力的视情扣分。

第十四条  因“七张问题清单”问题发现不力、整改工作推

进不力导致出现未上报但被上级单位指出的问题，未能按期办

结、问题反复发生、产生严重后果被上级部门通报批评的，对责

任单位、责任人员视情节给予相应处理，责任单位、责任人员年

度考核不得评为优秀，并对责任部门在综合考核中相应扣分。

第五章 附则

第十五条  本规程自印发之日起施行。

 - 6 -

附件 1

序号 清单主管部门 问题类别 问题描述 问题来源 整改措施 整改时限
整改牵头

单位

1

巡视巡察

(办公室、纪

检监察室)

省委巡视

校内巡察

2
审计

(审计处)

国家审计

省级审计

内部审计

……

3
督查

(办公室)

被督查发现

牵头督查发现

4

安全稳定

(安全保

卫部)

安全隐患排查

与整治

生命财产安全

交通安全

……

 - 7 -

序号 清单主管部门 问题类别 问题描述 问题来源 整改措施 整改时限
整改牵头

单位

5
网络舆情

(宣传部)

突发事件引发

的舆情

教育质量和服

务问题

线上线下交织

问题

……

6
信访

(办公室)

来信来电

网信、领导

信箱

来访

……

7
生态环保

(后勤中心)

垃圾分类

环境污染

……

 - 8 -

附件 2

清单主管单位（盖章）：

问题标题

问题描述

问题来源

整改目标

（包含整改牵头单位、拟达到预期情况等）

分管领导

意见

校主要领导

意见

经办人：                       时  间：    年   月   日

 - 9 -

附件 3

牵头单位（盖章）：

问题标题

问题描述

问题来源

整改情况

（简要描述，并附详细整改进展情况报告及佐证材料）

清单主管

部门意见

分管领导

意见

校主要领导

意见

经办人：                    时  间：       年   月   日

 - 10 -

附件 4

牵头单位（盖章）：

问题标题

问题描述

问题来源

完成情况

（简要描述，并附详细整改进展情况报告及佐证材料）

清单主管

部门意见

分管领导

意见

校主要领导

意见

经办人：                        时  间：     年   月   日

浙江外国语学院党委办公室                   2024 年 12 月 4 日印发